Addit, quod hæc gloss. communiter damnatur: vt dicit Alexad. in l. sciendum. s. qui satis. cog. Non enim requiriatur quod satisfatio æquualeat valbri nulli: sed satis est quod possideat tan-

tum, quod non sit suspicio fugæ, secundum Bartol. & Bald. ibi Syluest.

b Promissioni, scilicet, vbi possidet immobilia. (Ioan. Fab. hic dicit, quod de consuetudine seruatur contrarium,

& de veritate vide Alexan. in l. sciendum. col. pen. ff. qui satis. da. cog. Syluest. Item, propter priuilegium vt C. de princ. agen. in re. l. fin. lib. xij. & de

dign. l. quoties, eodem lib. Item, in causa, quando non possidet immobilia: vt C. vt omnes tam ciui. quam cri. l. j. ibi, iuratorie tantum cautioni.

c Regula est, quam ponit hæc gloss. scilicet quod propter impotentiam satisfandi stetur iuratorie cautioni ponit tamen Iaf. in l. j. ff. qui satis. cog. xiiij. limitationes, in quibus stante etiam impotentia satisfandi non statur iuratorie cautioni. Syluest.

d Iuratoriam cautionem. scilicet iudicio fisti.

iuratoriam. Caution iudicio fisti, triplex est: fideiussoria, quæ satisfatio dicuntur; iuratoria, quæ per iusurandum datur; & nuda, quæ sine utroque, sola reppromissione datur l. j. & pass. ff. qui sat. cog.

e Nudam promissionem. Repete, dare compellitur: vt oeconomicus, & alij clericis: vt in authent. de san. episc. 5. si quis autem pro pecuniaria causa.

f Pro qualitate. Vt si sit parens, vel patronus rei, vel actoris: vt quia vocet patronum vel parentem: tunc enim qui liber fiduciussor pro idoneo accipitur vt ff. in ius voc. vt eant. l. ij. & iiij. & ff. qui satis. cog. l. ij. s. ij. & s. quod ait Praetor. Sed nunquid hodie indistincte satisfandum est: vt in auth. de exh. & intro. re. s. suscep. quæ est in C. de lit. contest. authent. offeratur? Respond. illa secundum distinct. huius legis intelligitur. Nam posteriores per priores intelliguntur. vt ff. de leg. & sena. l. sed & posteriores.

g Personæ scilicet rei.

h Sin autem per procuratorem.

CASU. Titus procurator est Mz. uij: vult actionem in Cælium intedere: debet dare fideiussores rem ratam Mz. uium habitur, nisi aut mandatū ostendat, aut ipse Mzuius præsens ei auctoritatem palam tribuat: quod eodē modo iudi-

do iudicandum est, si tutor aut curator per alium agat. Quid ergo si Mænius cum procuratore Cælii vult agere? Cælius procuratoris personam approbare debet, interposita stipulatione iudicatum solui: aut

vero extra iudicium fideiussor procuratoris sui fieri, eoque nomine bona sua hypothecæ oppone, re pro se hæreditibusq; suis. Simul etiam procurator ipse aut re promittet, aut satisfabit pro sua persona se in iudiciū, quo tempore ferenda erit sententia, venturū C. Vib.

**N.** Nota, quod contra mandatum factum penes acta non opponitur. Item, quando procurator agit praesente domino, non potest de defectu mandati opponi. Item,

quando dubitatur de mandato, procurator cogitur cauere de rato. Item, quod dominus extra iudicium potest relevare procuratorem ab onere satisfandi.

Item, quod fideiussor de iudicato soluendo simpliciter receptus, liberatur

lata sententia secundum Ang. hic Syl.

**N.A.** Ad 5. Sinautem. Procurator agens, nisi vel mandatum, vel praesentis domini auctoritatem habeat, de rato satisfare cogitur I.j.C. hoc. tit. I.j.C. de procurat.

a Mandatum. Extra ius factum.

b Insinuatum. id est, coram iudice demonstratum.

c Dic actis insinuatum, id est in actis productum, & registratum. Syl.

d Confirmauerit. Repetere non. nam confirmare potest, & tunc satisfare non tenetur: ut infra proximo s. alias est in litera non.

**ADDITIO.** Nota quod quando procurator agit; praesente domino & confirmante, non potest procurator repel-

li defectu mandati: vel ubi dominus mittat literas aduersario, vel iudicive id, si procuratorem ff. de procur.

e d Habitum. id est, quod dominus habebit ratum, quæ cōmittitur quan-

do dominus scit,

& potest habe-

re ratum, & no

habet: vt ff. rem

ratam habe. I.

quo enim. s. j. &

ff. de solu. I. ra-

tu. ubi dicitur,

ratu autem ha-

bere dominus \* sendit,

debet, cum pri-

mū certior fa-

cus est. Hic ta-

men distingue,

an sit certū ha-

bere mandatum,

& tunc non ca-

uet: vt hic, & C.

de satisfatio. I.

vnica. Aut certū

est, quod no ha-

bet: & tunc etiā

cum satisfatio-

ne non admit-

titur: vt ff. de \*

neg. gest. I. si pu-

pilli. s. fin. Aut

dubium est: &

tunc secundum

P. est in electio-

ne rei vtrū exi-

gat probationem mandati à procuratore, an satisfactionem recipiat. & est pro eo argu. in authen. de collat. s. eos. in fin. sed ibi non loquitur de procuratore: sed de exactore tributorum. Sed Ioan. contra. Dicit enim in electione procuratoris esse, quod duorum istorum facere velit: quia quoties ad duo quis alternatiè tenetur, eius est elec-<sup>to</sup>ti, vt suprà de act. s. huic. Bul. autem distinguebat, vtrum diceret, non habes mandatum: & tunc probet mandatum, an dicat dubito: & tunc satisfat. Sed Io. opinio verior est. [Tunc autem no di-  
citur dubium de mandato, quando ali-  
quid probatum est: non autem per sim-  
plicem assertionem procuratoris, vt  
declarant doct. in I. j. C. de procurat.  
Syl.] Præstat etiam aliam cautionem  
procurator auctoris, scilicet de defen-  
dendo eum, pro quo agit: vt ff. de pro-  
cur. I. seruum. s. fin. alias denegatur ei  
actio: vt ff. de proc. I. mutus. s. pœn.

f Personæ. Ut sunt patres in bonis

*Personæ filiorum: vt C. de bonis mater. l.j. & C. lietaræ de bonis quæ liberis. l.fin. s. vbi autem. c. s. g. Itē orphanotrophi, & brephotrophi: t. r. n. t. o. vt C. de episcopis, & cler. l. orphano- t. r. m. h. t. o. trophos. Item q. economi, vel actores, t. r. m. h. t. o. vel syndici, vt f. quod cuius, vni. nom. l.j.s. quibus, & l. ann. l. & l. item. s.j. & C. de sacro- sanct. eccl. l. iu- hemus. ij. circa princ. ibi nulli t. e. o. n. o. & C. de episc. & cler. l. omnes qui v- bique. s. hoc ni- hilominus. Itē, apocrisati: vt in auth. quo- modo opor. e- p. s. & illud. ver. si veò vlt. Item magistra- tus, nomine mu- nicipij: vt C. de. \* satis- datione dan. l. i. s. j. Ihi soleme: enim possūt in- ferre per alium litē: vt hic sub- iicit.*

Tutor an-  
teneatur  
cavere  
de ratio.

Procura-  
tores sa-  
tisstant:  
non au-  
tem pa-  
tronos  
or-  
phano-  
trophi

t. b Præsens. Præsentem accipe, etiam si sit in hortis, vel in continentibus ædificiis, vt ff. de procur. l. præsens. & l. qui in foro. & l. & ideo.

t. c Potest. id est, debet secundū quos. Petet. dā dicunt enim. i. debet q. si dominus est præsens, ipse tantum debet fideiubere pro procuratore suo: si autem absens est, procurator potest & debet fideiussores suos dare: & facit pro eis ff. jud. sol. l. si ad defendendū. & ff. de procur. l. qui proprio. in princ. Defen- vel dici potest, dit quid etiā si do. libet e- minus est præ- tiam si- sens tamen po- ne mass test procurator dare suos fideiussores: cum e- tiam sine māda- to quilibet pos- sit alium defen- dere, vt C. de satis. l. vnic. &

t. a Per aliū inferunt. s. per procurato- rē: quod est intelligendum, si prius ipsi litem contestentur, & sic litium domini efficiantur: vt C. de procur. l. ne- que, alia non: cum non domini, sed administratores sint: & procurator à domino debet constitui, vt ff. de pro- curat. l. j. in princ. Sed si ipse supradi-

C. de procur. l. exigendi. & etiam inui- tum, vt ff. de sol. l. solutionem. & ita propriè accipitur hoc verbum potest.

t. d Exponere. Actori, vel notario scri- benti procurationem: ex cuius stipu- latione quaritur actori vitilis actio, vt ff. rem pupil. sal. fo. l. nou. quasi.

t. e Fideiussor existat. Nota, quid do- cit personæ agunt, nunquid de rato cauere vel de iudicato soluendo, si pro suo procuratore fideiubere, & re- conueniuntur? Respond. non: vt C. de adm. tut. l. i. t. o. debita, & l. sanci- mus. ij. s. defensionem. Sed tamen in de. suo mandato est rogatus: vt l. si

t. f Clauſulæ. Qnæ clauſulæ tres sunt, scilicet de defendendo reo: & de dolo, minus etiam extra iudicium potest leuare eum ab omni onere satisdan- di, fideiubendo pro eo notario, qui admi. tut. l. i. s. s. sol. l. i. iudicatum solui. & Angel.

t. g Compellitur. Per iudicem. Accurs. ut ff. pro empt. l. qui fundum. s. si tu. hæc stipulatio, vt ad hæredes tran- tor. & C. de episc. & cler. l. orpha- notrophos, sed in procuratoribus se- quis cau. l. si cum. s. qui iniuriarum. cùs, quia non sunt domini verè, sed fi- t. h. Hæredes eius. Nam habet naturam seat, sicut illa, iudicio fisti, vt ff. si t. i. Ipsius. scilicet Rei. Accurs.

t. k Exponenda. à Procuratore. a Veniet

Iudicæ  
sū solvē  
tres clas-  
sulas be-  
tæ.

**a** Veniet, scilicet Retis, qui litem prius contestatus est suo nomine.

**b** Fidelissor. Datus nunc à procuratore.

**c** Continentur. Ergo debet condemnari procurator praesens.

\* **inse-  
natur.**

**C A S U S.** Ne-  
uius agere vole-  
bat contra Quintum, aberat in  
Gallia Quintius

nescio qua de  
causa Alphertus  
vult eius cau-  
sam suscipere:  
debet fideiussores  
dare tam  
iudicio facto  
solutuiri, quanti  
Quintius daban-  
tur. Corn.  
Vibul.

**d** Not. quod ne-  
mo admittitur  
ad aliquem de-  
fendendum sine  
mandato, nisi ca-  
ueat, siue simus  
in actione rea-  
li, siue persona-  
li. Sylvest.

**e** <sup>\* in per-  
sona in-  
dicanda.</sup> Præsto. sci-  
licet post litem  
contestata con-  
tra eum.

**f** Satisfacio-  
ne. Not. quod  
siue interueniat  
procurator ante  
litem contestatam,  
vt supra  
eod. s. si vero.  
debet satisfare,  
siue postea: vt  
hic, & C. de cō-  
for. eiusdem lib.  
I. ij. nec obit.  
quod dicitur,  
quod debet sie-

ri ante litem contestatam: vt ff. de pro-  
curat. I. Pomponius. s. ratificationis:  
quia ibi interuenit procurator ante li-  
tem contestatam, hic autem postea in-  
teruenit, & postea satisfat: vt dictum est.

**g** Nemo. scilicet, procurator: vt ff. de  
procurat. I. qui proprio. s. ij.

**h** Dictum est. supra eodem. s. ab eius.

nopolitani, vel dic de veteri Româ.  
Accursius.

**i** Caput. C. de veteri iure enuclean-  
do. I. prima. s. nullia. & s. sed & si quæ  
leges.

**k** Sequi. imo  
non videtur in-  
spiciendū, quod  
ibi fiat: sed quod  
fieri debeat: vt  
ff. de officie, præ-  
fid. I. sed licet,  
qua est contra.  
Sed hæc est in-  
telligenda. quia  
do ex certa sci-  
entia est consue-  
tudo, vel iexi-  
non per erro-  
rem, vt ibi. &  
facit ad hanc ff.  
de leg. & sena-  
tus consult. I. de  
quibus. Accur-  
sius.

**l** Quæ omnia a-  
pertius & perfe-  
ctius à quotidiano  
iudiciorum vnu in  
ipsis rerum docu-  
mentis apparēnt.

**m** Omnes ciuita-  
tes debent sequi  
consuetudinem ci-  
uitatis Romanae.

**n** Quam formam  
non solū in hac  
regia vrbe i, sed  
etiam in omnibus  
nostris prouinciis  
( & si propter im-  
peritiā aliter for-  
tē celebratā) ob-  
tinere censemus:  
cūm necesse sit,  
omnes prouincias,  
caput <sup>k</sup> omnium  
nostrarum ciuitat-  
um. i. hæc regiam  
vrbem eiusq; ob-  
seruatiā sequi.

tio sine novo processu? Et commu-  
nitè docto. dicunt quod sic: vt in I.  
fin. C. de vnu. rei ind. & Bartol. in I.  
j. ff. iud. sol. per text. d. I. fin. vbi dici-  
tur statim, quia dictio statim impor-  
tat summariam cognitionem sine or-  
dine iudicatio: vt I. momentanea. C.  
vnde vi. dic vt in dictis iuribus latins  
per docto. Ange.

DE PERPETVIS, ET TEMPORALIBUS ACTIONIBUS: & quæ ad heredes & in heredes, &c.

**T** Quæ de actionibus est dictum: & quedam sunt perpetuæ, quædam non ideo de his ponit, ut infra eodem, in prin. Item, quia quædam transitoriae sunt heredibus, & contra heredes: & de his ponit supra eodem s. non autem accurs.

**ADDITION.**  
Sed melius resideret iste titulus, immediatè post tit. de act. quia continuatur à remotis nimium: cùm non simus in princip. libri.

**H** Oc loco. Totus iste tit. dividitur in tres partes. Primo pónit regu. actiones sunt perpetuæ. Secundò ponit regulam & exceptionem, scilicet, quæ actiones sunt transitoriae ad heredes. Tertiò ponit nouum casum. Secunda ibi, Non autem omnes. Tertia ibi superest.

**CASUS** Actiones quæ ex omnibus iuris civilis partibus natæ sunt, præterquam ex Prætoris edicto, semperne durant? Olim quidem perpetuæ durabant: sed postea Cæsares certum eis viet terminum præscriperunt. Prætoriae vero, quandiu durabant, quandiu Prætoris ipsius imperium: cui (vt ait Cicero) finem afferunt. Calendæ ianuarij. Nam omnes magistratus populi Rom. erat annui: præter Censuram, quæ quinquennis erat. Cæsares tamen eis longius spatium permiserunt. quin etiam Prætores furti manifesti actionem perpetuæ esse voluerunt, quod timeri post annum quadrupli penam, publicè vtile esse iudicarunt. C. Vib.

**N** Not. ex fine text. quod valet argumentum ab absurdo. Sylvestr.

**a** Ex lege. xij. Tab. vt fam. ercisc. vt H. fam. ercisc. l. j. Item, noxalis de pauperie: vt suprà si quad. pau. se. di. in præsc. & si quadrup. pau. fec. dic. l. j.

b Senatûsve consulo. Ut hereditatis petitiæ, vt ff. de pe. her. l. ite veniunt. s. pridie. & C. de peti. her. l. f. in princ. Itē, si quis clavum de naui abstulerit. cuius causa tota nauis periit: vt ff. de incéd. ruin. nau. l. i. s. senatusc.

**c** Cōstitutio- nibus. Ut cōdic. ex lege, quæ datur ex constitutionibus qui buslibet post l. xij. Tab. constitutis. ff. de condic. ex leg. l. vnic. & ff. ad leg. Iul. de adul. b. quod ex his. & C. de dol. l. si quis argentum. s. fin. & suprà de aet. s. tripli. vel ex quacūq; alia parte iuri, vt plebiscito: vt pater in lege Aquil. vt suprà

**H** Oc loco ad monendi sumus, eas quidem actiones, quæ ex lege<sup>a</sup>, Senatûsve consulto<sup>b</sup>, siue ex sacris constitutionibus<sup>c</sup> proficiuntur, perpetuæ solere antiquitus competere, donec

de leg. Aquil. s. ceterum. & ff. ad legem Aquil. l. j. Nam quinque sunt partes iuris præter prætorium: vt suprà de iur. natur. s. constat. & totum ius est ciuale, & actiones ex eo descendentes sunt perpetuæ: vt hic dicit, id est, sine præfinitione temporis, secundū antiqua tem-

pgra: sed sacrae constitutiones in personalibus metas imposuerūt xxx. ann.

vt C. de præsc. xxx. vel xl. ann. l. sicut. & l. omnes. & C. quib. non obiici. long.

temp. præsc. l. neque. & C. de anna. ex- cept. l. i. & de const. pecu. l. j. In reali-

bus autem imponitur meta per consti- tutiones, in rebus mobil. trium ann. in

immobil. x. an. inter præsentes xx. in-

ter absentes: & hoc quando titulu ha- ber possessor: aliás xxx. ann. vt C. de

vsuc. transfor. l. vnic. & sup. de vsu. s. j.

In hypothecaria etiam, quæ est in rem, certa fixa situr tempora, vel x. vel xx. vel

xxx. vel xl. ann. vt C. si aduer. cre. l. diurnum. & C. de præsci. xxx. ann. l.

cum notissimi. & de anna. except. l. j. Ies quid.

Sed quomodo erat perpetua rei vendi- tate tempore dicatio, secundū antiqua tempora: imo

temporalissima: vt suprà de vsuc. in prin.

Resp. q; hic dicit, quod erat perpetuæ, scilicet personales: sed meta imponi- tur tam in realibus quam in persona- libus. Item caue tibi: quia duæ perso- nales

ales sunt ciuiles, quæ dugant per tri-  
num tamum: vna iniuriarū, quæ descen-  
dit ex lege Cornel. vt C. de iniur. l. si  
non conuicij. in fi. [Adde, quod de hac  
fallentia videnda sunt quæ ponit Joan.

Francisc. Balbus

in tract. præfer.  
in princ. Syl-  
uest] Alia, quæ  
datur ex lege  
Iulian. repetun-  
darum: vt ff. ad  
legem Iul. repe-  
tundarum;

† Certos fines.

N.A. Ut actiones in  
rem, decem, aut  
viginti: in per-  
sonam verò, tri-  
ginta annorum  
spatio terminé-  
tur l. j. C. de  
præscr. trig. vel  
quadrang. ann.

§ a Eas. scilicet  
pœnales. & tunc  
non est neces-  
se, plerunque,  
vel si habes,  
plerunque, ex-  
pone, utinam  
Accurs.

Præto-  
ria rei  
pœnali-  
toria  
sunt per-  
petuae.

† b Pierunque.  
Hoc dicit, pro-  
pter prætorias  
vel persecuto-  
rias, quæ perpe-  
tue sunt nisi in  
rescissoria, que

annalis est: quia contra ius ciuile da-  
tur: vt ff. de act. & obl. l. in honoratis. s.  
sed cum rescissa. & suprà de act. s. rur-  
sus. & infra. eod. s. Itē, nisi in rehibito-  
riis, quæ datur ad tempus, licet rel. sint  
persecutoriæ: vt ff. de edil. edict. l. sciend-  
um. s. fin. quia dantur contra id, in  
quod cōuenierunt contrahentes. Item,  
fallit dicta regula ff. quod fal. tut. aut. l.  
huius actionis. s. has actiones. & quæ  
in frau. cred. l. ait. Prætor. s. si debito-  
rem. vers. annus. C. de do. l. f. & ff. de eo

per quem fact. est. l. j. s. pen. Si autē sunt  
pœnales Prætoriæ, locum habet quod  
hic dicitur, vt sint annales, siue pœna-  
les ex vtraq; parte, siue ex altera tan-  
tum: vt ff. de calum. l. j. & de in ius. voc.  
l. pen. & ff. de alie. iudic. mut. l. vel post  
annum. Accurs.

\* Vide pro declaratione Bar. l. in ho-  
norariis. ff. de act. & obl. Syl.

**ADDITIO** Sed secundum Ang. Il-  
la est pœnalis ex vna parte tantum: &  
ideo non videatur bene excipi. Sed Bar-  
in l. in honorariis. ff. de act. & obl. cō-  
cludit, quod omnes rei persecutoriæ

ex vtraq; parte  
sunt pœnales. Ex  
parte autē actio-  
ris rei pœnali-  
taria: & ex parte  
rei pœnales, &  
finiuntur annos  
† c Intra annū:  
scilicet, utilem.  
Nam de talibus  
annis prætores  
loquebantur: vt  
patet. ff. de vi, Sc  
vi ar. l. j. s. quod  
autem ait Præ-  
tor. vers. annus,  
& ff. de edil. edict.  
l. sciendum. s. fi-  
ni si in casu, ubi  
est inutilis ad  
sui principium  
sed cōtinuus ad  
sui processum:  
vt ff. de calum.  
l. annus.

† Intra annum. N.A.  
Vnde Prætoris  
edictum, lex an-  
nua diei sole-  
bat Cicero Ver-  
tina tertia.  
§ d Aliquando.  
Ecce quare dicit  
plerunque.

† e Constitutionibus. De quibus dixit  
suprà eod. in princ.

† f Bonorū possessori. l. cnilibet pos-  
sessori, qui vult succedere de iure præ-  
torio, qui habet hæreditatis petitione  
bonorū possessoriam: de qua habes ff.  
de bonor. possess. hæred. pet. per to-  
tum. Accurs.

† g Hæredis loco sunt. Ut quibus re-  
stituta est hæreditas per fideicomis-  
sum. quibus datur hæreditatis petitio  
fideicommissaria: de qua habes ff. de  
fideic. hæred. pet. per totum. Et he duz  
sunt rei persecutoriæ. Accur.

† Furti. Nam furti nec manifesti, ciui-  
lis est. s. 2. supra de noxa.

† h Profiscatur. Not. actionem furti  
manifesti esse prætoriam: sed non ma-  
nifesti, est ciuilis: vt suprà de noxa. s.  
sunt autem Accurs.

† i Existimauit. f. Prætor, & idem in

qualibet penali in eo, quod peruenit ad delinquentem, ut ff. de vi. & vi art. 1. j. in princ. & ff. de do. 1. Sabinus

¶ Non autem omnes.

*CASUS.*

Quæ

ro, danturne actiones hæredibus, & in

hæredes? ut ec-

ce, Titius vestē

mihi subripuit;

moriens est, ha-

bebōne in ipsius

hæredem furti

actionem: mini-

mè Quid si me

mormo, meus

hære: actionem

in Titiū poslu-

let? Dabitur ex

furto quidem, dāno, & rapina: sed non

ex iniuria. Quid autē de actionibus, quæ

nascentur ex contractu? Et hæredibus,

& in hæredes dantur? præterquām in

hac depositi specie. Depositū apud te

meam vestem, eam vendo contriuiſti,

ac corrupisti, in hæredem tuum eo no-

mīne non cōpetit actio. Sed ecce. Li-

brum mihi subripuisti, furti tecum

egi, alteruter, aut vterq; nostrum mo-

riūr, nonne cum alterutrius, aut v-

triisque hærede peragi iudicium po-

terit? maximè. Cor. Vib.

¶ Not. quod non valet ista cōsequen-

tia, actio datur contra aliquem: ergo

contra eius hæredem. Item, quod ap-

pellatione iuris venit ciuile: sed hoc

est præcipue propter aliud membrum

distinctionis, videlicet, aut à Prætore

dantur: licet in bonis codicibus ad sit

illud verbū, ipso iure ciuili. Itē, quod

actiones pœnales ex maleficiis non

dantur contra hæredes. Itē, quod actio

iniuriarum denegatur hæredi ratio-

nem ponit gl. vbi videbimus. Itē, quod

actio de dolo non datur contra hære-

dem, sive actio descendat ex delicto

sive ex contractu, nisi aliquid ad hæ-

redem peruenit. Item, quod actiones

pœnales si fuerint cōtestatae transeunt

ad hæredes. Ratio est: quia in ipsa con-

testatione oritur quidam quasi con-

tractus inter partes. l. iij. s. idem scri-

bit. ff. de pecul. & ibi doct. adeò, quod

actio postea trāsmittitur ad hæredem

vigore illius quasi contractus, non au-

tem virtute prioris actionis. Syl.

¶ Non autem. Hic ponit diuisionem,

quod aliae sunt transitoriz, aliae non:

sed superior fuit, quod aliae erant per-

petuae, aliae non: vt suprà. eod. in princ.

¶ Ipso iure. s. ciuili.

¶ Ipso iure. Singularis locus, Directz,

sive ciuiles actiones, ipso iure compe-  
tebant ciuib; neque denegari à Præ-  
tore solebant l. 3. ff. rem pup. s. l. fo.  
sed si qua iniqua videbatur, exceptione  
iniquitatem corrigebant. s. j. Inst. de ex-  
cept. Prætoriz

vero, ex Præto-  
ris iurisdictione pendebant. l.

25. s. vltim. ff. de

obl. & actio. s.

8. sup. de actio. \* abej.

### ADDITION.

Recte Accurz.

ita tamē vt ipso

non per excel-

lentiam dictum

putemus, quemadmodum quibusdam

placet: sed relatiuum sit, ius. ciuile, de

quo modo dixerat, respiciens. Nulla

enim ita actio cuiquam cōpetebat, vt

non à prætore urbano impetranda es-

set, quemadmodum in actionibus Ho-

tomanus docuit. Sed T̄ibonianus Bar-

barus, & Latina lingua vt extranea

vtens, sic obscurè locutus est.

¶ b Dari solent, scilicet. iure præto-

rio. Accursius.

¶ c Ex maleficiis. scilicet priuatis, vt

subiicit in exemplis: & subaudi vel

quasi maleficiis: vt suprà de oblig. ex

quasi deli. s. fin. Quid in publicis, de

quiibus tractatur infrā de pub. iud. res-

pon. idem, & plus: quia etiam lite

contestata non transeunt contra hære-

des: vt ff. de accus. l. ex iudiciorum. nisi

in quinque casibus. Primus est, leg.

Iul. maiest. in duobus capitulis tan-

tum eius legis: vt ff. ad leg. Iul. mai-

est. l. fin. Secundus est crimen hære-

sis: vt C. de apost. l. ij. & l. apostatarum.

in fin. Tertius est crimen répetundarum.

Quartus est de resluis. Quintus,

peculat⁹ crimed: vt ff. ad leg. Iul. pec. l. fi.

¶ Non competere. Quia non vt qui N. A.

contrahit; pro se, & hærede contrahit;

ita qui delinquit pro se, & hærede de-

linquit.

¶ d Non cōpetere. Nisi lis fuerit cōte-

stativa infra eo. s. pœnales. & ff. de act. nes ex

l. ex iudiciorū. in fin. Itē, nisi aliquid ad maleficiis in

hæredem peruererit, tunc enim tene-

tur. vt ff. de cal. l. in hæredē. & ff. quod duobus

me. cauf. l. videamus. [Dic, q̄ ratio est, casibus

quam ponit tex. in d. l. hæredē. videlicet trāscendat,

q̄ turpia lucra sunt ab hæredibus in hære-

extorquēda, licet crimina extinguan-

der. Lucrari enim non debet hæres ex

delicto defuncti, de quo non tenetur,

& quādo ipse tenetur eo quād aliquid

ad eum

ad eis pertinet, tunc non tenetur actio.  
Isistia- ne ex illo delicto: sed actione in fa-  
miliis etiis. l.i.j.5.fin. ff. de vi, & vi arm. & de-  
nō datur clarat Dec. in l.pupillum. 5. in hære-  
bæti des if. de reg. iur. vbi vid. pro declara-  
ratione tione huius ma-  
d-plici. teriæ. Sylu.] In

\* inie- daobus tamen  
ria. casibus est con-  
tra: vt in act. vi  
bo.rapt. que nō  
datur in hære-  
dē, licet ad hæ-  
redem aliquid  
peruenerit, sed  
furtiuia datur  
cōdictio: vt ff. vi  
bo.rapt.l.ij.5.6.

Item, interdicto vnde vi, quod non da-  
tur in hæredem: sed in factum actio:  
vt ff. de vi & vi arm. l.ij.5.fin.

¶ a Dâni iniuriæ Legis Aquilæ actio.  
¶ b Sed hæredibus. id est, hæredibus  
eorum, qui passi sunt hæc maleficia.

¶ c Iniuriarum actione. Nā hæc non  
datur hæredi, nisi lis contestetur: hoc  
ideo: quia non est in bonis nostris an-  
te item contestata. vt ff. de iniur. l.  
iniuriarū. i.ij. & l.iniuriarum. j. in prin.  
& in glo. i. Est & alia ratio: quia nihil  
mihi de patrimonio abest, nec reo ad-  
est: vt ff. de collatio.bon. l. cum eman-  
cipati. s.emâcipatus. [Ratio est secun-  
dum glo. & Bart. ibi: quia non habetur  
respectus ad ipsam rem, vel pecuniam:

Injuria- sed ad ipsam contumeliam. Syl.] Sunt  
rū. etiis & aliæ similes ei, vt subiicit: in quibus  
alimæ nec actori aliquid de patrimonio ab-  
habet est, nec reo aliquid adeat: vnde idem  
smiles iuris est, quod & in ista: vt est actio in  
enue. factum, que datur cōtra libertum vo-  
nitates, cantem patronum in ius sine venia, in  
so.aureos, vel in silium vocantem pa-  
tremunt infra de poen. teme. litig. 5.fin.  
& ff. de in ius voc. l.pen. Idem in po-  
pularibus actionibus: vt si quis habeat  
positū vel suspensum: vt ff. de iis, qui  
deiec. vel effud. l. si verò. s. quæ autem.  
[Intellige, nisi lis fuerit cōtestata: quia  
tunc dicitur sibi appropriasse. l. licet.  
in princ. ff. de procurator. vt per Ang.  
hic. Syluett.] Quidam dicunt idem de  
actione in factu de calumniatoribus:  
vt ff. de column. l. hec actio. Sed certè  
ibi alia est ratio: quia habet condi-  
tionem ob turpem cau. vt ibi dicitur.  
Item, quia abest ibi aliquid actori, &  
adeat aliquid reo, vnde non est similis  
supra dictis.

¶ Dic tu secundum Angel. hic, quod

hæc ratio nihil est: & distingue, vt per  
eum hic. Syluett.

¶ d Inueniatur. Hic continuatur ille  
5. qui est infra cod. 5. pœnales.

¶ e Etiam ex cōtractu. Non solum ex  
delicto. Accurs.

¶ f Actio. scili- datus  
cet de dolo, na- aliquam  
ta proprie do- do dat  
lum adhibitum causam  
in cōtrahendo. contra.  
Nā si dedit do- eti, ali-  
lus causam con- quanta  
tractui non agi- ius dicit  
tur actio ex in co- eo contrac- l. i. 5.5.  
cū nullus sit: & si  
sed de dolo, vt depositi  
hic, & ff. de dolo. l. & eloqâter. in prin. datut in  
Si enim esset incidens: ageretur actio- duplū in  
ne ex eo contractu, vt purgaretur do- quâmor  
lus: vt ff. de act. empt. l. Julianus. 5. si casibus,  
venditor. & daretur in hæredes: vt ff. nos ta-  
de actio. & obligatio. l. ex cōtractibus. men in  
Vel pone casum, quod dolus fuit inci- hæredæ.  
dens vel superueniens: & remanet cō- Actio-  
tractus: & nō agitur contra hæredem nis ex  
nisi peruererit aliquid ad eum: vt in contra-  
actio ie depositi, que datur in duplum ff. de-  
contra cum, qui dolum cōmisit in de- scendens  
posito causa tumultus, vel incendijs, vel ter, que  
ruinæ, vel naufragij: sed in hæredem non datur in duplum ex dolo defun- sur in  
eti, licet in simplum detur: vt ff. deposi- hæredes.  
l. j. Item qualis est actio in factum, que  
datur contra agri mensorem non au-  
tem aduersus hæredem: vt ff. si mensor  
fals. modium dixe. l. i. 5. pen. Item, in  
actione ex stipulatu iudicio sisti, in  
eo, qui erat conuentus iniuriarum: vt  
ff. si quis caus. l. si cum. 5. iniuriarum.  
Idem est in actione tributoria, vt ff. de  
tri. l. illud. 5. fin. & de his casibus loqui-  
tur hic s. cam dixit ex cōtractu in hæ-  
redem non dari quandoque. Alias au-  
tem ex contractu agitur contra hære-  
dem, etiam de dolo defuncti regulari-  
ter, vt ff. de actio. & oblig. l. ex contra-  
ctibus. & l. ex depositi, que sunt huic  
contrarie. & hanc specialitate, si velis  
tenere primâ opinionem, denotat hec  
litera, cū dicunt, Aliquando tamen, &c.